— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2024〕289号

三亚市教育研究培训院
关于张艳玲柯伟吴飞韦和平孙华军工作室

开展学科主题研修活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为发挥“雁领天涯”卓越教师工作室和三亚名师工作室在教

师专业成长和教育科研中的示范、引领、辐射作用，培养更多的

优秀青年教师，研讨有效的学科教学策略与方法、解决教育教学

突出问题，推广先进经验，张艳玲小学英语、柯伟中学美术、吴

飞中学地理卓越教师工作室，韦和平、孙华军名师工作室分别将

于 10-12月在三亚市、上海市开展研修活动。现将具体安排通知

如下：

一、活动安排

（一）张艳玲小学英语卓越教师工作室

研修主题：新教材解读与展示研修活动

研修时间：2024年 11月
研修地点：三亚市天涯区天涯小学

日期 时间 研修内容
主讲人/
负责人

地点

— 2 —

11月
7日

下午 6:00 报到 张艳玲

三亚

金莎

海景

酒店

11月
8日

上午

8:20-8:40 签到 苏天安

三亚

市天

涯区

天涯

小学

8:40-9:10 开幕式 张艳玲

9:20-10:00
示范课三年级上册《Unit2 Speed

up》
胡蕾

10:00-10:30
讲座《三年级上册 Unit2 Speed up

教材研习》
胡蕾

10:30-11:10
示范课三年级上册《Unit2 Wrap up

+Let’s explore 》
迟妍

11:10-11:40
讲座《三年级上册 Unit2 Wrap up

+Let’s explore 教材研习》
迟妍

11:40-12:00 点评 张艳玲

下午

14:20-14:40 签到 苏天安

14:40-16:10 三年级上册 Unit1教材研习 邢增珠组

16:20-18:20 讲座《新课标新教材解析》 刘忠喜

11月
9日

上午

8:20-8:40 签到 苏天安

8:40-10:10 三年级上册 Unit2教材研习 法立平组

10:20-11:50 三年级上册 Unit3教材研习 蔡世胜组

下午

14:20-14:40 签到 苏天安

14:40-16:10 三年级上册 Unit4教材研习 吴春雨组

16:20-17:20 点评 张艳玲

11月
10日

上午

8:20-8:40 签到 苏天安

8:40-10:10 三年级上册 Unit5教材研习 符莉莉组

10:20-11:50 三年级上册 Unit6教材研习 郑辉岐组

11:50-12:30 点评以及活动总结 张艳玲

— 3 —

（二）柯伟中学美术卓越教师工作室

参加

人员

1.三亚市张艳玲名师工作室成员 （见附件 1）；

2.三亚市小学英语教师。

经费

安排

1.本次活动产生的讲座费、专家和主持人往返交通费、食宿费，工作室成员误

餐费、住宿费等从三亚市“雁领天涯”张艳玲小学英语卓越工作室专项经费中列

支。

2.工作室成员往返交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.研修活动的美篇由胡蕾老师负责安排。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800字的心得体会，以 word文
档形式在 11月 20日前提交到工作室工作群。

3.联系人：张艳玲，联系电话：13876663988。

研修主题：中学美术送教下乡与国家中小学智慧教育平台应用专题研修

研修时间：2024 年 10 月 31 日-11 月 2 日、12 月 13-14 日

研修地点：三亚市立才学校、三亚市第一中学

日期 时间 研修内容
负责人

/主讲人
地点

10 月

31 日

14:30-18:00
报到

（授课教师见学生）
何声柏

三亚市

立才学

校报告

厅

16:20-17:05
展示课《沙画海南——热带花卉》八年

级
柯伟

19:00-21:00 研修场地布置
王诗艳

邢泉溪

11 月

1 日

上午

7:50-8:00 签到 张瑛

8:00-8:45
展示课《综合材料探索：花卉新生》八

年级
王雪

8:55-9:40
展示课《微视频脚本设计——三亚鹿回

头》八年级
郭静

10:10-10:55
展示课《传承非遗手艺——剪纸》七年

级
杨梅

11:05-11:50 展示课《捕捉精彩瞬间》七年级 孙韶菁

mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于500字的心得体会，以word文档形式在培训后七天内提交到邮箱1033863455@qq.com。
mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于500字的心得体会，以word文档形式在培训后七天内提交到邮箱1033863455@qq.com。

— 4 —

11 月

1 日

下午

14:20-14:30 签到 张瑛

14:30-15:15 展示课《公益招贴设计》八年级 熊芹

15:25-16:10 展示课《画自己》七年级 邢泉溪

16:20-17:00
展示课《文化与习俗——从“泥土”中诞

生的美》高一年级
王诗艳

17:10-18:10 评课讲座《品课访谈》 施琼英

11 月

1 日

晚上

19:20-19: 30 签到 张瑛

19:30-21: 30 专家讲座《艺术教师身份认同和使命》 施琼英

11 月

2 日

上午

7:30-7:40 签到 叶小姗

三亚市

立才学

校报告

厅

7:40-8:40
专题讲座《国家中小学智慧教育平台助

力中学美术教研》
柯伟

8:50-10:50
专题讲座《国家中小学智慧教育平台基

础教育精品课录制实操》
翁维易

11:00-12:00
专题讲座《三亚鹿回头文化元素融入初

中美术第二课堂教学的实践与探索》
叶小姗

11 月

2 日

下午

14:30-14:40 签到 张瑛

14:40-15:40
专题讲座《以劳育美——美术与劳动跨

学科融合的实践与探索》
全丽妃

15:50-16:50
专题讲座《传统与现代的碰撞——中国

传统花鸟绘画的现代演绎》
张瑛

17:00-18:00
专题讲座《探索与创新：美术课程建设

的多元化方法与实效性措施》
陈娟

12 月

13 日

上午

8:20-8:30 签到 全丽妃

三亚市

第一中

学图书

馆三楼

美术教

室

8:30-9:10
展示课《贝壳梦幻工坊：解锁自然与创

意的完美融合》八年级
陈娟

9:30-10:10 专家展示课《抒情与写意——文人画》 张致军

10:20-12:20 专家专题讲座《青年教师成长路径探索》 黄南华

12 月

13 日

下午

14:20-14:30 签到 张瑛

14:30-16:30
专题讲座《三亚鹿回头文化美术创意实

践案例》
叶小姗

16:40-17:40
专题讲座《跨越界限·融合创新：美术学

科的跨学科探索之旅》
陈娟

— 5 —

（三）吴飞中学地理卓越教师工作室

17:50-18:50
专题讲座《热带风情·未来世界：热带花

卉在多元艺术表现中的想象》
张瑛

12 月

14 日

上午

8:20-8:30 签到 叶小姗 三亚市

第一中

学图书

馆三楼

美术教

室

8:30-12:00
美术教师基本功培训《速写风景写生与

默写》
张致军

12 月

14 日

下午

14:20-14:30 签到 张瑛

14:30-18:00
美术教师基本功培训《色彩风景写生与

默写》
黄南华

参加

人员

1.三亚市“雁领天涯”柯伟中学美术卓越教师工作室成员；

2.三亚市“雁领天涯”柯伟中学美术卓越教师工作室帮带学校美术教师。

经费

安排

1.本次活动培训资料费、授课教师课酬、外请专家的交通费、食宿费及讲座课

酬从柯伟工作室专项经费中列支。

2.10 月 31 日-11 月 2 日送教下乡活动为脱产集中培训，柯伟工作室成员和其他

参加活动人员的交通费和食宿费回所在单位报销。

其他

事项

1.本次活动签到和研修美篇由李艳安排。

2.参加研修活动的人员，请在每阶段活动结束后一周内将本人的研修笔记及心

得体会扫描或以 word 文件形式提交到邮箱 25051928@qq.com。

3.联系人：柯伟，联系电话：18117702508。

研修主题：跨学科融合下的高质量备考策略探索

研修时间：2024 年 10 月

研修地点：三亚市第一中学

日期 时间 研修内容
主讲人

/负责人
地点

10 月

26 日

上午 8:00-8:30 报到 王芳

市一中三

楼录播室
上午

8:40-9:10 公开课：《城市的服务功能》

何雨琪
9:30-10:45

讲座：《“区域条件分析”类

题型例讲》

— 6 —

（四）韦和平名师工作室

研修主题：指向高阶思维培养的高效课堂实践

研修时间：2024年 10月 27至 11月 1日
研修地点：上海市行知中学、宝山区教育学院附属中学

住宿地点：酒店待定

日期 时间 研修内容
负责人/
主讲人

地点

11:00-12:00
讲座：《高中化学跨学科主题

教学课例研究》
黄先兰

下午 15:00-18:00
讲座：《跨学科融合地理学科

中常见的化学问题》
夏嵚崟

市一中党

员活动室

10 月

27 日

上午 8:00-8:10 报到 王芳

市一中三

楼录播室
上午

8:10-11:10
讲座：《学科融合背景下的大

单元教学策略》
咸生伍

11:10-12:10 讲座：《“双新”背景下的地

理作业设计》

吴飞

参加

人员
三亚市吴飞中学地理卓越教师工作室成员（见附件 4）。

经费

安排

1.本次活动产生的专家讲座费、授课费、往返交通费、食宿费从三亚市“雁领

天涯”吴飞中学地理卓越教师工作室专项经费中列支。

2.本次活动产生的培训资料费、购书费从三亚市“雁领天涯”吴飞高中地理卓

越教师工作室专项经费中列支。

3.工作室成员交通费回所在单位报销；参加活动的非雁阵教师交通费、食宿费

回所在单位报销。

其他

事项

1.本次研修活动美篇由王芳老师负责。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800 字的研修笔记，以 word 文

档的形式于 10 月 30 日前提交到 1192901480@qq.com。

3.联系人：吴飞 ，联系电话：13876851715。

— 7 —

10月
27日

12:00-18:00 报到 王芸、李洋 酒店

10月
28日
上午

8:30-9:00 开幕式
闫白洋、韦和平、杜修

全、尹翱翔

上海

市行

知中

学
9:00-12:00

专题讲座：《数智时代中学生

物学教师的写作与投稿》

李增娇（华东师范大学、

副教授）

10月
28日
下午

12:55-13:35
初中八年级公开展示课：《神

经调节的基本方式》

徐娟（华东师范大学第

二附属中学附属初级中

学、副高）

宝山

区教

育学

院附

属 中

学

13:45-14:25
初中八年级公开展示课：《神

经调节的基本方式》

施惠芳（上海外国语大

学三亚附属中学、一级）

14:35-16:30 研讨交流
李显军（上海市北海中

学校长、正高、特级）

10月
28日
下午

13:30-14:10 高一公开展示课：《核酸》
武宜燕（东华大学附属

致远高级中学、高级）

上海

市行

知中

学

14:25-15:05 高一公开展示课：《核酸》
丁亚凤（琼山中学、副

高）

15:05-16:30 研讨交流

贾林芝（上海市教育考

试院、研究员）；李玉

刚（上海市崇明中学校

长、正高、特级）

10月
29日
上午

9:00-12:00
专题讲座：《例析新课程背景

下高中生物学课堂教学常见

问题》

钱正华（普陀区生物教

研员、副高）

上海

市行

知中

学

10月
29日
下午

13:30-16:30
专题讲座：《拔尖创新人才培

养》、参观学习

张智顺（上海中学、副

高）

上海

中学

10月
30日
上午

8:30-9:10 高二公开展示课：《转录翻译》
朱嘉晨（华师大二附中

宝山校区、一级） 上海

市行

知中

学

9:40-10:20 高二公开展示课：《转录翻译》
杨通（中国人民大学附

属中学三亚学校、二级）

10:20-12:00 研讨交流
丁银娣（静安区教育学

院、正高、特级）；

— 8 —

蒋金珍（上海市进才中

学 党总支书记、正高、

特级）

10月
30日
下午

13:30-16:30
专题讲座：《新课程背景下的

生物学教学》

禹娜（华东师范大学、

教授）

上海

市行

知中

学

10月
31日

9:00-12:00
专题讲座：《基于知识图谱的

智适应学习系统开发与上午实

践》

闫白洋（上海市行知中

学、正高、特级）

上海

市行

知中

学

10月
31日
下午

13:45-14:25
初中七年级公开展示课：《观

察人体和植物体基本组织》

张瑞婷（上海市泗塘中

学、一级）

宝山

区教

育学

院附

属 中

学

14:40-15:20
初中七年级公开展示课：《观

察人体和植物体基本组织》

孙慧桦（三亚市第一中

学、二级）

15:30-16:30 研讨交流
周韧刚（上海市生物学

教研员、副高）

11月
1日

返程

参加

人员
三亚市韦和平名师工作室成员（见附件 4）。

经费

安排

1.三亚市韦和平工作室成员食宿费、上海专家讲座课酬费、教师上课授课费、

工作室主持人往返交通费从韦和平工作室专项经费中支出。

2.工作室成员学习资料费从韦和平工作室专项经费中支出。

3.工作室成员往返交通费回所在单位报销。

其他

事项

1.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800字的心得体会，并发布在

工作室指定邮箱 626837435@qq.com。

2.罗许敏负责安排成员本次制作研修美篇以及简报的成员。

3.联系人：陈坤， 联系手机号码：13907605961。

— 9 —

（五）孙华军名师工作室

研修主题：问辩教育的探索与实践

研修时间：2024 年 10月 23 日

研修地点：上海外国语大学三亚附属中学

日期 时间 研修内容 负责人/主讲人 地点

10月
23日

13:30-14:00 签到 李忠破 录播教室

14:00-14:40
示范课

《牛顿第一定律》
高丹阳 录播教室

14:50-15:30
示范课

《牛顿第一定律》
郑大兴 录播教室

15:50-16:50 专题讲座 陈素梅 第一报告厅

17:00-18:00 专题讲座 梁霞 第一报告厅

经费

安排

1.专家讲座劳务费、食宿费、往返交通费、授课（讲座）教师课酬费从孙华军名

师工作室专项经费中列支。

2.工作室成员的往返交通费回所在单位报销。

参加

人员
三亚市孙华军名师工作室全体成员（名单见附件 5）。

其他

事项

1.请各学校及时转发本通知，并通知相关教师按时参加活动。如活动时间有调整，

将在孙华军名师工作室微信群中另行通知。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份 800字心得体会或教学反思，以Word
文档的形式在 11月 5日前提交到邮箱：332866962@qq.com。

联系人：孙华军 ，联系电话：16608986730。

研修主题：项目式学习下的物理实验探究式课堂教学实践

研修时间：2024 年 11月 11 日

研修地点：中国人民大学附属中学三亚学校

日期 时间 研修内容
负责人/
主讲人

地点

11月 8:00-8:50 报到 朱汉阳

— 10 —

11日 睦和楼

三楼阶

梯教室

9:00-9:40 示范课：《受迫振动与共振》 田慧颖

9:50-10:30 示范课：《制作隔音箱》 张保雷

10:40-11:40 评课 闫学忠

11:40-12:40
主题报告：《目式学习下的物理实验探究式

课堂教学实践》
孙华军

经费

安排

1.专家讲座劳务费、食宿费、往返交通费、授课（讲座）教师课酬费，参会的工

作室成员的误餐费，饮用水等费用从孙华军名师工作室专项经费列支。

2.参加活动的工作室成员往返交通费回所在单位报销。

参加

人员
三亚市孙华军名师工作室全体成员（名单见附件 5）。

其他

事项

1.请各学校及时转发本通知，并通知相关教师按时参加活动。如活动时间有调整，

将在孙华军名师工作室微信群中另行通知。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份 800字以上课堂教学观察及评价案例，

以Word文档的形式在 11月 20日前提交到邮箱：332866962@qq.com。

联系人：孙华军，联系电话：16608986730。

二、相关要求

（一）请相关单位通知有关教师参加活动。

（二）参加活动的本市教师由我院根据实际情况登记

继续教育学分。

附件：1.三亚市张艳玲小学英语卓越教师工作室成员名单

2.三亚市柯伟中学美术卓越教师工作室成员名单

3.三亚市吴飞中学地理卓越教师工作室成员名单

4.三亚市韦和平名师工作室成员名单

5.三亚市孙华军名师工作室成员名单

— 11 —

三亚市教育研究培训院 2024年 10月 23日印发

三亚市教育研究培训院

2024年 10月 23日

（联系人：周灿文，联系电话：13807531769）

（此件主动公开）